
 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 - Nº 235 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 235 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PORTARIA SAD Nº 3.947 DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e observado o disposto na Lei nº 18.139, de 18 de 
janeiro de 2023; RESOLVE: 

Art. 1° Alterar o art. 1º da Portaria SAD nº 1.000, do dia 16 de abril de 2014, que passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 
“Art. 1º ........................................................................................................................................................................................... 
a) ................................................................................................................................................................................................... 
17. Firmar contratos e atas de registro de preços, em matérias de interesse desta Secretaria Executiva de Contratações 
Públicas, bem como seus termos aditivos e respectivos apostilamentos; (NR) 
18. As competências estabelecidas nos incisos I a IV do art. 6º do Decreto nº 54. 526, de 30 de março de 2023. (AC) 
....................................................................................................................................................................................................... 
j)..................................................................................................................................................................................................... 
1. Firmar Atas de Registros de Preços Corporativas realizadas pela Secretaria de Administração, assim como seus aditivos 
e cancelamentos; (NR) 
......................................................................................................................................................................................................” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 388-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.004021/2024-49 (58298191) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 122, de 06/11/2024 (58615049), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar UBIRAJARA BATISTA DE OLIVEIRA, CB PM Ref., matrícula nº 28729-6, ocorrida em 

18/08/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: ROSICLEIDE MARIA SILVA DE OLIVEIRA, viúva. 

 
Nº 389-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.005099/2024-81 (59089327) devidamente publicada no 
Anexo Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 127, de 22/11/2024 (59237593), acerca da concessão de indenização em 
decorrência de morte natural do ex-militar ILTON MARINHO DA SILVA, 1º SGT RRPM, matrícula nº 23080-4, ocorrida em 

27/02/2024; e 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cota-parte já 
resguardada, conforme Despacho Homologatório nº 281, publicado no Diário Oficial do Estado de Pernambuco de 
22/08/2024, na fração de 1/2 (um meio), para a dependente habilitada do referido militar: IAMILLY MARIA MARTA 
MARINHO DO NASCIMENTO, filha. 

 
Nº 390-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.002404/2024-82 (59088108) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 127, de 22/11/2024 (59237172), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar JOSÉ RODRIGUES DE LIMA IRMÃO, CB PM Ref., matrícula nº 608663-2, ocorrida em 

15/05/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: VANDA DE SOUZA LIMA, viúva. 

 
Nº 392-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.004244/2024-14 (58002305) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP, de 31/10/2024 (58086680), acerca da concessão de indenização em decorrência de 
morte natural do ex-militar CARLOS ANTONIO DE ARAUJO, CB PM Ref., matrícula nº 910671-5, ocorrida em 23/05/2024; 

e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/2 (um meio), para os dependentes habilitados do referido militar: ADRIANA MARIA DOS SANTOS 
ARAUJO e CAUÃ SANTOS DE ARAÚJO, respectivamente, viúva e filho. 

 
Nº 393-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.002485/2024-11 (53868419) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 83, de 31/07/2024 (53903140), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar ROBSON JOSÉ DE MENEZES, 2º SGT RRPM, matrícula nº 25964-0, ocorrida em 

01/04/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/2 (um meio), para as dependentes habilitadas do referido militar: MARIA MAURICÉIA SILVA DE 
MENEZES e MARIA DAS GRAÇAS VITÓRIA DE MENEZES, respectivamente, viúva e filha curatelada. 

 
Nº 394-1) Homologar, com amparo legal no artigo 1º, § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de junho de 2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 8 de outubro de 2013, bem como no artigo 2º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 
8/11/2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900000562.000722/2024-74 (59765843), devidamente 
publicada no Boletim Geral Eletrônico nº 245/2024, de 10/12/2024 (59953461), acerca do indeferimento do pleito de 
concessão de indenização por invalidez permanente total por acidente em serviço a ANA CLÁUDIA DA SILVA SANTOS, 
curadora do militar EDSON SANTOS SILVA, 3º SGT BM Ref., matrícula nº 711053-7; e  
2) Não Autorizar o pagamento da indenização ao mencionado bombeiro militar. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 235, de 13DEZ2024). 

 
 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 1600 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Subtenente PM 
ANA PAULA VITALINO DOS SANTOS, da referida Secretaria, para participar do Estágio Setorial de Preparação Específica 

de Militares do Segmento Feminino para Operações de Paz (EPESFOP) e da fase presencial e aplicação da prova 
Assessment for Mission Service (AMS), nas cidades do Rio de Janeiro - RJ e Brasília – DF, no período de 23 de novembro a 
16 de dezembro de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1601 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM JOSEPH MYKE DA SIVA, do Cabo PM SAULO FELINTO CAVALCANTE, e do Soldado PM STÊNIO 
SAMPAIO DA SILVA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de 

Oeiras - PI, no dia 27 de novembro de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
 
 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
Nº 1602 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Primeiro 
Sargento RRBM CARLOS LUIZ DE LIMA, da referida Secretaria, para conduzir 14 militares voluntários do BPCHOQUE, 

que representarão a Corporação na Cerimônia do III Curso de Operações de Choque da Policia Militar da Paraíba- III COC 
PMPB-2024, na cidade de João Pessoa - PB, nos dias 29 e 30 de novembro de 2024. 
 
Nº 1603 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Segundos 
Sargentos PM CÉSAR RENÊ GOUVEIA DE BRITO e BRUNO JOSE DE OLIVEIRA, dos Terceiros Sargentos SERGIO 
RICARDO MENDES SOARES, SERGIO ANÍBAL FARIAS DE SOUZA, DAYVSON DA SILVA CLAUDINO, RENÊ 
PEREIRA FELIPE BARBOSA e GIVANILDO DA SILVA OLIVEIRA, dos Cabos PM DANIEL SILVA DE ARAUJO, DIEGO 
RODRIGUES PEREIRA e JOSÉ SEBASTIÃO DE MELO JÚNIOR, e dos Soldados PM MAXWELL KEMPES GOMES DE 
SOUZA ARRUDA, LUANA DANTAS SANTIAGO e KLISMAN MARIZ PESSÔA DE MOURA, da referida Secretaria, para 

participarem do III Curso de Operações de Choque da Polícia Militar da Paraíba – III COC PMPB, na cidade de João Pessoa 
- PB, nos dias 29 e 30 de novembro de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco.  
 
Nº 1604 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major BM LUÍS 
OTÁVIO CONSTANTINO DE MELO, da referida Secretaria, para participar do Workshop presencial Implementando os 

Mecanismos de Capacitação e Difusão do PN-PDC 2024-2034, na cidade de Brasília – DF, nos dias 03 e 04 de dezembro 
de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1605 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de 
Polícia ALUÍZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE, e da Escrivã de Polícia ANA CECÍLIA DE LEMOS LOPES, da referida 

Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 04 de 
dezembro de 2024. 
 
Nº 1606 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Médico 
Legista BRENO JORGE ASANO, da referida Secretaria, para participar de visita técnica ao Setor de Radiologia do Instituto 

de Medicina Legal do Estado de São Paulo, na cidade de São Paulo – SP, no período de 04 a 06 de dezembro de 2024, 
sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1607 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel RRBM 
CLÓVIS FERNANDES DIAS RAMALHO, da referida Secretaria, para participar da Reunião sobre Reestruturação da 

Defesa Civil e Expansão do Projeto Defesa Civil Alerta, na cidade de Brasília - DF, no dia 5 de dezembro de 2024, sem ônus 
para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1608 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente Coronel 
QOPM JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ, da referida Secretaria, para ser homenageado durante a Solenidade Comemorativa 

pelos 10 Anos de Criação do Batalhão de Operações Policiais Especiais - BOPE do Estado da Bahia, na cidade de Lauro de 
Freitas - BA, no período de 09 a 11 de dezembro de 2024. 
 
Nº 1609 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Terceiros 
Sargentos PM ANDREY RIBEIRO VENTURA, ANTONIO MARCIONILO DE SANTANA NETO, JOSEMIR GOMES VIEIRA, 
dos Cabos PM MANUELA FERREIRA SANTO, MARIA MADALENA FERREIRA DA SILVA, HELENO ALVES DA SILVA 
NETTO, e do Soldado PM JOSE ADELSON TAVARES DE FRANÇA JUNIOR, da referida Secretaria, para tratarem de 

assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Santa Rita - PB, no período de 09 a 13 de dezembro de 2024. 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

Secretário da Casa Civil 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 235, de 13DEZ2024). 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

EXTRATO 
Portaria Nº 7181/SDS, do Secretário de Defesa Social, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 234, 

de 12/12/2024 - Divulga o resultado preliminar, após etapa do Curso de Capacitação do Processo Seletivo dos policiais civis 
veteranos candidatos à designação, relativamente aos candidatos aptos nas Turmas 5, 6, 7 e 8,  conforme Portaria 
GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, disponível no site: www.sds.pe.gov.br no menu BOLETIM GERAL, ou no 
link abaixo: 
https://www.sds.pe.gov.br/images/media/1734008043_234%20BGSDS%20DE%2012DEZ2024.pdf 
 
 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

https://www.sds.pe.gov.br/images/media/1734008043_234%20BGSDS%20DE%2012DEZ2024.pdf


 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições resolve: 
  
Nº 7236 - Designar o 2º Sargento PM Sebastião Severino da Silva, mat. nº 316687(1995090/01), para exercer a Função 

Gratificada de Chefe da Unidade da Equipe Operacional XII, símbolo FGS-1, da Coordenação Executiva da Operação Lei 
Seca/SDS, ficando dispensado o 3º Sargento PM Marcelo José de Brito, matrícula nº 1042025 (2013851/01), a contar de 
04/12/2024. 

  
Nº 7237 - Atribuir ao 3º Sargento PM Marcelo José de Brito, matrícula nº 1042025 (2013851/01), a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional V, da Coordenação Executiva da Operação Lei 
Seca/SDS, a contar de 04/12/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 7238 - Dispensar a Escrivã de Polícia Bruna Duraes Araújo, mat. nº 3867498 (nº funcional 3814351), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 14ª DP de Homicídios – Cabo de Santo 
Agostinho, da DHMS/DIRESP, a contar de 19/09/2024. 

  
Nº 7239 - Dispensar o Agente de Polícia Nicolau de Carvalho Filho, mat. nº 2211726 (nº funcional 1271300), da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no setor de Investigação, da 4ª Equipe de Plantão da 1ª DP da 19ª 
Circ. – Prazeres, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 22/11/2024. 

  
Nº 7240 - Dispensar o Agente de Polícia Carlos Henrique Ramos de Araújo, mat. nº 2083400 (nº funcional 1215760), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo Exercício na Coordenação Setorial, da DP da 30ª Circ. – 
Itamaracá, 8ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 22/11/2024. 

  
Nº 7241 - Dispensar o Agente de Polícia Danilo Lima Costa de Assis, mat. nº 2968525 (nº funcional 107958), da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 30ª Circ. – Itamaracá, da 8ª 
DESEC/GCOM/DIM, a contar de 22/11/2024. 

  
Nº 7242 - Dispensar o Agente de Polícia Gustavo George Alvares de Carvalho Freitas, mat. nº 2968444 (nº funcional 

122108), da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 30ª 
Circ. - Itamaracá, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 22/11/2024. 

  
Nº 7243 - Designar o Agente de Polícia Carlos Henrique Ramos de Araújo, mat. nº 2083400 (nº funcional 1215760), para 

a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo Exercício na Coordenação Setorial, da DP da 26ª Circ. – Rio 
Doce, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 22/11/2024, ficando dispensado o Agente de Polícia Marcos Antônio 
Bezerra Barboza, mat. nº 2730812 (nº funcional 134147). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 7244 - Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, da Agente de Polícia Civil Erika Weruska Albuquerque 
Santos, para, em Brasília-DF, no período de 06 de fevereiro de 2025 a 05 de fevereiro de 2026, continuar mobilizada 

junto a Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Secretaria Nacional de Segurança Pública, nos termos do Convênio de 
Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 7245 - Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do 1º Sargento BM Bruno Ferreira da Silva e o Cabo 
BM Daniel Lopes de Albuquerque Júnior, para, em Brasília-DF, no período de 01 de dezembro de 2024 a 30 de 
novembro de 2025, continuar mobilizada junto a Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Secretaria Nacional de Segurança 

Pública, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de 
Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7246 - Dispensar a Major QOC BM Rafaela Reny de Araújo Veiga, mat. nº 7040113, da Função Gratificada de 
Supervisão-1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - DAS /CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de 
novembro de 2024. 

  
Nº 7247 - Dispensar o Capitão QOA BM José Jorge Soares Neto, mat. nº 7981813, da Função Gratificada de Supervisão 
– 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - DAS /CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de novembro 
de 2024. 

  
Nº 7248 - Dispensar o Major QOC BM Flávio André Cysneiros Calado, mat. nº 9700102, da Função Gratificada de 
Supervisão – 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CMan /CBMPE/SDS, a contar do dia 01 
de dezembro de 2024. 

  
Nº 7249 - Dispensar o Capitão QOC BM Almery Edmário Ouriques de Vasconcelos, mat. nº 7074620, da Função 
Gratificada de Supervisão – 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - DINTER/2 /CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7250 - Dispensar o Capitão QOA BM Ronievon José Batista dos Santos, mat. nº 319732, da Função Gratificada de 
Supervisão – 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - 4º GB/CBMPE/SDS, a contar do dia 01 
de dezembro de 2024. 

  
Nº 7251 - Dispensar a Major QOC BM Rafaela Reny de Araújo Veiga, mat. nº 7040113, da Função Gratificada de 
Supervisão – 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - DAS /CBMPE/SDS, a contar do dia 11 de 
dezembro de 2024. 

  
Nº 7252 - Dispensar o Tenente Coronel BM Wagner Pereira da Silva, mat. nº 7980205, da Função Gratificada de 
Supervisão – 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CCS/CBMPE/SDS, a contar do dia 11 de 
dezembro de 2024. 

  
Nº 7253 - Dispensar o Major QOA BM Marcone Amorim Pereira, mat. nº 9508678, da Função Gratificada de Supervisão – 
2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CInt/CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de dezembro de 
2024. 

  
Nº 7254 - Designar o Tenente Coronel BM Carlos Eduardo Ferraz, mat. nº 9507248, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisão – 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DAS/CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de 
novembro de 2024. 

  
Nº 7255 - Designar a Major QOC BM Rafaela Reny de Araújo Veiga, mat. nº 7040113, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DAS/CBMPE/SDS, a contar do dia 01 
de novembro de 2024. 

  
Nº 7256 - Designar o Major QOC BM Ivanildo Franklin de Melo Júnior, mat. nº 9700145, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão – 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CMan/CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7257 - Designar a Major QOC BM Rafaela Reny de Araújo Veiga, mat. nº 7040113, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisão – 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CCS /CBMPE/SDS, a contar do dia 
11 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7258 - Designar o 1º Tenente QOA BM Adaylton Carlos Barbosa de Sá, mat. nº 7980434, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão – 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 4º GB /CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7259 - Designar o 2º Tenente QOA BM Francisco Raimundo Lopes Junior, mat. nº 707182-5, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão – 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DINTER/2 /CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

  
Nº 7260 - Designar o 2º Tenente QOA BM Edson Batista dos Santos, mat. nº 7073070, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisão – 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DAS/CBMPE/SDS, a contar do dia 11 
de dezembro de 2024. 

  
Nº 7261 - Designar o Capitão QOA BM Manoel Luiz de Freitas Júnior, mat. nº 9508511, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão – 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CInt/CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de dezembro de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 235, de 13DEZ2024). 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7262 - Designar o Agente de Polícia Civil Hugo José Padilha de Siqueira Filho, matrícula nº 2208318 (nº funcional 

1268031), para responder pelo expediente da Divisão de Saúde – Governador Eduardo Henrique Accioly Campos, da 
UNESAV/DIRH, no período de 02 a 31/12/2024, em razão das férias de seu titular o Agente de Polícia João Augusto 
Guimarães Gonçalves, matrícula nº 2215632 (nº funcional 1280139). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 7263 - I - Designar o 1º Sargento RRPM Aurino José do Nascimento, matrícula nº 1267752/PS 16/GMPE/SDS, para 
o exercício de Segurança de Autoridades da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de 
Guarda de Estabelecimento Prisional, sendo movimentado para o PS 09. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os 
efeitos da presente Portaria ao dia 01/01/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 
Nº 7264 - Divulga o resultado provisório, após recursos, do Processo Seletivo dos policiais civis veteranos 
candidatos à designação, referente ao segundo chamamento, e convoca para a etapa do Curso de Capacitação, 
conforme Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024. 

 
O SECRETÁRIO DEDEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, 

no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar Estadual n.º 049, de 31 de janeiro de 2003, artigo 3º, inciso IV, a Lei 
Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 22 de dezembro 
de 2016; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo 
Seletivo para a designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos 
relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º 137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de 
atribuições específicas, nos termos do Anexo Único daquela Portaria; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 7006, de 3 de dezembro de 2024, que divulgou os resultados 
preliminares da Avaliação Médica e da Investigação Social dos policiais civis veteranos candidatos à designação, referente 
ao segundo chamamento do Processo Seletivo previsto na Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024; 
 
CONSIDERANDO as deliberações contidas na 7ª Ata de Reunião da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo dos 
Policiais Veteranos Candidatos à Designação, Órgão Colegiado responsável pela elaboração de normas, acompanhamento 
da execução do processo seletivo, julgamento de recursos e demais deliberações durante o processo de seleção, 
consoante art. 2º da Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024; 
 
CONSIDERANDO especificamente os itens 9 a 14 do Edital do Processo Seletivo da referida Portaria GAB/SDS n.º 
5781/2024, RESOLVE: 
 

Art. 1º Divulgar o resultado provisório, após recursos, do Processo Seletivo para designação de policiais civis veteranos, nos 
cargos públicos relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar nº 137, de 31 de dezembro de 2008, 
referente ao 2º chamamento, por ordem de classificação, conforme Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º Convocar os candidatos habilitados nas etapas anteriores do referido Processo Seletivo, para participarem do Curso 
de Capacitação, conforme cronograma das  Turmas descritas no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º A etapa do Curso de Capacitação será realizada na Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, no horário das 8 às 18 
horas, podendo haver aulas, inclusive, nos finais de semana e feriados, e possui caráter eliminatório. 
 § 1º Após a conclusão do Curso de Capacitação, o candidato será considerado apto ou inapto, conforme critérios 
estabelecidos no Manual do Aluno. 
§ 2º A Administração Pública Estadual não assumirá qualquer tipo de despesas com deslocamento, alimentação ou 
hospedagem dos candidatos durante o período do Curso de Capacitação. 
Art. 4º A divulgação do resultado preliminar do Curso de Capacitação ocorrerá no dia 23 de janeiro de 2025.  
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

ANEXO I 
 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

 
RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO DOS POLICIAIS CIVIS VETERANOS CANDIDATOS À 

DESIGNAÇÃO, APÓS RECURSOS DAS ETAPAS ANTERIORES AO CURSO DE CAPACITAÇÃO, POR ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO, NOS CARGOS RELACIONADOS NOS INCISOS IV E V DO ARTIGO 7º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 

137/2008 
 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

 
NOME 

 
PONTUAÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

244 NATANAEL JOSÉ DA SILVA 4,8 168º 

246 ANTONIO CARLOS FREIRE 
 

3,6 
 

169º 

260 JOSIVALDO CARMELO SANTOS 3,5 170º 

262 ROBERYSON DE LIMA ARAUJO 3,2 171º 

243 WALDSON BALBINO DA SILVA 3,0 172º 

240 MAURICIO RUFINO DA ROCHA 2,6 173º 

 
239 

 
CLEODON JACINTO FERREIRA 

 
2,3 

 
174º 

219 IVANILDO ZACARIAS DE FREITAS 2,2 175º 

249 WELLINGTON RICARDO DA SILVA 2,1 176º 

 
253 

 
CARLOS ALBERTO SOARES DO MONTE 

 
2,0 

 
177º 

215 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 2,0 178º 

259 ADILSON FERNANDES BORBA DE ANDRADE 1,6 179º 

233 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 1,4 180º 

231 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAÚJO 1,2 181º 

251 EDVALDO CINTRA DE SANTANA 0,8 182º 

247 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 0,8 183º 

250 ERALDO CINTRA DE SANTANA 0,5 184º 

211 LUÍS CARLOS DE SOUSA 0,5 185º 

214 MURILO PEREIRA DA SILVA 0,4 186º 

229 JOSÉ WELITON SOARES 0,4 187º 

212 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 0,4 188º 

235 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 0,2 189º 

237 NILSON SOARES DA SILVA 0,2 190º 

220 WALMIR JOSE DA SILVA 0,2 191º 

257 DIVANILDO DO NASCIMENTO SOUZA 0,2 192º 

217 PAULO DIAS CORREIA ARAUJO NETO 0,2 193º 

221 ADILTON DA SILVA FERREIRA 0,2 194º 

230 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 0,2 195º 

261 MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAULA ROSENDO 0,2 196º 

234 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 0,2 197º 

228 PAULO OLÍMPIO DA SILVA 0,0 198º 

255 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 0,0 199º 

242 VALDECK FRANCISCO DO NASCIMENTO 0,0 200º 

258 HUELSON AROUCHA VIANA 0,0 201º 

227 ROBERTO SIQUEIRA DE MORAIS 0,0 202º 

225 CARLOS CARLINDO RODRIGUES TORRES 0,0 203º 

222 JARBAS DA SILVA SANTANA 0,0 204º 

226 JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS 0,0 205º 

256 DJAIR SEVERINO BARROS DE FRANÇA 0,0 206º 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

210 CARLOS ALBERTO DE MELO E SILVA 0,0 207º 

254 GEORGE RANIERE NEVES CAMPOS 0,0 208º 

241 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 0,0 209º 

 
ANEXO II 

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO 

ENDEREÇO: Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, localizada na Rua Tabira, nº 160, Boa Vista, Recife/PE. 
 

 

 

TURMA 9 
INÍCIO: 06/01/2025 

TÉRMINO: 17/01/2025 
HORÁRIO: 8h às 18h 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

 
NOME 

244 NATANAEL JOSÉ DA SILVA 

246 ANTONIO CARLOS FREIRE 

260 JOSIVALDO CARMELO SANTOS 

262 ROBERYSON DE LIMA ARAUJO 

243 WALDSON BALBINO DA SILVA 

240 MAURICIO RUFINO DA ROCHA 

239 CLEODON JACINTO FERREIRA 

219 IVANILDO ZACARIAS DE FREITAS 

249 WELLINGTON RICARDO DA SILVA 

253 CARLOS ALBERTO SOARES DO MONTE 

215 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 

259 ADILSON FERNANDES BORBA DE ANDRADE 

233 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 

231 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAÚJO 

251 EDVALDO CINTRA DE SANTANA 

247 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 

250 ERALDO CINTRA DE SANTANA 

211 LUÍS CARLOS DE SOUSA 

214 MURILO PEREIRA DA SILVA 

229 JOSÉ WELITON SOARES 

212 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 

 
 

TURMA 10 
INÍCIO: 06/01/2025 

TÉRMINO: 17/01/2025 
HORÁRIO: 8h às 18h 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

 
NOME 

235 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 

237 NILSON SOARES DA SILVA 

220 WALMIR JOSE DA SILVA 

257 DIVANILDO DO NASCIMENTO SOUZA 

217 PAULO DIAS CORREIA ARAUJO NETO 

221 ADILTON DA SILVA FERREIRA 

230 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

261 MARIA DA CONCEIÇÃO DE PAULA ROSENDO 

234 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 

228 PAULO OLÍMPIO DA SILVA 

255 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 

242 VALDECK FRANCISCO DO NASCIMENTO 

258 HUELSON AROUCHA VIANA 

227 ROBERTO SIQUEIRA DE MORAIS 

225 CARLOS CARLINDO RODRIGUES TORRES 

222 JARBAS DA SILVA SANTANA 

226 JOSÉ CLAUDINO DOS SANTOS 

256 DJAIR SEVERINO BARROSDE FRANÇA 

210 CARLOS ALBERTO DE MELO E SILVA 

254 GEORGE RANIERE NEVES CAMPOS 

241 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 

 
 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (CESPDS) 

  
RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E PROFISSIONAIS 
DE SEGURANÇA (CESPDS-PE). 

 
(Edital nº 1, publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de 12/11/2024 e EXTRATO publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 215, de 13/11/2024) 
  
De acordo com o artigo 5º, Inciso II, alíneas “e”, “f”, “g”, “h” e “i”, da Lei nº 16.282, de 3 de janeiro de 2018, e o Edital nº 1, 
publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de 12/11/2024 e EXTRATO publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 215, de 13/11/2024, após a análise dos recursos, apresentamos a seguir a LISTA FINAL DAS ENTIDADES 
HABILITADAS: 

PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA HABILITADOS NA CONDIÇÃO DE VOTANTE E CANDIDATO (A): 

SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DE PERNAMBUCO - SINPOL 

ASSOCIAÇÃO DOS PERITOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS CIVIS DE PERNAMBUCO (ASPPAPE) 

 

ENTIDADES DA SOC. CIVIL HABILITADAS NA CONDIÇÃO DE VOTANTE E CANDIDATO (A): 

GRUPO RUAS E PRAÇAS 

GRUPO MULHERES DO BRASIL 

GABINETE DE ASSESSORIA JURÍDICA ÀS ORGANIZAÇÕES POPULARES (GAJOP) 

LIVRES 

UNIÃO DA JUVENTUDE E LIBERDADE 

RICARDO PEREIRA BARROS 

Presidente da Comissão Eleitoral - CESPDS 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7265 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
 

Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso Superior de Polícia (CSP) da PMPE, conforme a respectiva 
classificação, realizado no período de 23 de abril à 14 de novembro de 2024, na modalidade presencial, com carga 
horária total de 360 horas/aula, conforme o Parecer Técnico Nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), sob a 

supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, 
os Oficiais Superiores abaixo relacionados: 

Nº POSTO MAT. OFICIAL ALUNO 
MÉDIA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

1 TEN CEL QOPM 960026-4 ARLEY TEIXEIRA CAVALCANTI DE BARROS 9.858 1º 

2 TEN CEL QOPM 970024-2 WAGNER XIMENES FERREIRA 9.828 2º 

3 TEN CEL QOPM 960017-5 FABIANO GOMES MOREIRA 9.766 3º 

4 TEN CEL QOPM 960015-9 ALEXANDRE JOSÉ GOMES ALVES DE 9.710 4º 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

OLIVEIRA 

5 TEN CEL QOPM 930048-1 JEFFERSON BENTO DA SILVA 9.704 5º 

6 TEN CEL QOPM 960049-3 FÁBIO MOISÉS DE MELO 9.700 6º 

7 TEN CEL QOPM 950692-6 
ANTÔNIO RICARDO ANDRADE CASTELO 

BRANCO 
9.696 7º 

8 TEN CEL QOPM 970034-0 JOSÉ PEDRO DE FARIAS JÚNIOR 9.692 8º 

9 TEN CEL QOPM 940233-0 LUIZ MARQUES VIANA JÚNIOR 9.664 9º 

10 TEN CEL QOPM 950659-4 FÁBIO HENRIQUE BARBOSA DA SILVA 9.658 10º 

11 TEN CEL QOPM 940316-7 OLAVO DORE DE BARROS 9.650 11º 

12 TEN CEL QOPM 940302-7 FLÁVIO RODRIGUES CARNEIRO 9.650 12º 

13 TEN CEL QOPM 940277-2 ALEXANDRE ARRUDA PEREIRA E SILVA 9.606 13º 

14 TEN CEL QOPM 960032-9 GEDEÃO BARBOSA DE SOUZA NETO 9.584 14º 

15 TEN CEL QOPM 950701-9 ALEXANDRE CALADO BOTELHO 9.580 15º 

16 TEN CEL QOPM 950689-6 HENRIQUE LUIS DA SILVA 9.574 16º 

17 TEN CEL QOPM 960036-1 EDMILSON JOSÉ DA SILVA 9.556 17º 

18 TEN CEL QOPM 960008-6 MARCELO JACINTO DE OLIVEIRA 9.546 18º 

19 TEN CEL QOPM 970049-8 
WELBER CHARLES CAVALCANTI 

GONÇALVES 
9.538 19º 

20 TEN CEL QOPM 960012-4 LUIZ IVO BOTELHO E SILVA FILHO 9.500 20º 

21 TEN CEL QOPM 950766-3 
LEONARDO AUGUSTO CAVALCANTI 

XAVIER 
9.468 21º 

22 TEN CEL QOPM 950767-1 GUILHERME BISPO DA SILVA NETO 9.462 22º 

23 TEN CEL QOPM 950716-7 
HANER WILLIAMS FRANCISCO SANTOS DE 

OLIVEIRA 
9.456 23º 

24 TEN CEL QOPM 950703-5 FÁBIO MORAIS MARTINS ALVES 9.390 24º 

25 TEN CEL QOPM 960037-0 JÚLIO AMÉRICO DIAS DE ARAÚJO 9.374 25º 

26 TEN CEL QOPM 950702-7 CLEITON GOMES DE CARVALHO 9.344 26º 

27 TEN CEL QOPM 950685-3 SÁVIA NUNES DE OLIVEIRA 9.306 27º 

28 TEN CEL QOPM 950656-0 CLÁUSIO MAGNES SOBREIRA GUIMARÃES 9.266 28º 

29 TEN CEL QOPM 940276-4 VLADIMIR XAVIER DO NASCIMENTO 9.254 29º 

30 TEN CEL QOPM 930064-3 
CARLOS ALBERTO BELARMINO DE 

ANDRADE 
9.252 30º 

31 TEN CEL QOPM 940282-9 WAGNER MENEZES DE OLIVEIRA 9.244 31º 

32 TEN CEL QOPM 940299-3 NAELSON ADRIÃO DA SILVA JÚNIOR 9.188 32º 

33 TEN CEL QOPM 950708-6 
JOSÉ EDIVALDO CAVALCANTI DE LIRA 

JÚNIOR 
9.180 33º 

34 TEN CEL QOPM 940226-8 LEONE ANDRADE SENA 9.180 34º 

35 TEN CEL QOPM 940274-8 LUIZ RAMOS DE VASCONCELOS NETO 9.042 35º 

36 TEN CEL QOPM 930850-4 ALEX FRANCISCO DA SILVA 8.994 36º 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7266 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
 

I - Matricular no Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico Multiplicador, Turma 07, na modalidade 
presencial, a contar de 16 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2048/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (58827200), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 MAJ PM 101178-2 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA SILVA 

2 TEN PM 123720-9 OTACÍLIO NUNES RIBEIRO 

3 TEN PM 126765-5 TIAGO DANTAS DE CARVALHO FONSECA 

4 TEN PM 104427-3 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA 

5 TEN PM 950928-3 FÁBIO BATISTA ALVES 

6 SGT PM 111201-5 RICARDO SOARES DE SANTANA 

7 SGT PM 104752-3 PAULO GUSTAVO CUNHA LIMA E ALMEIDA 

8 SGT PM 110862-0 MARCOS PAULO NASCIMENTO DE CASTRO 

9 SGT PM 1053388 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JÚNIOR 

10 SGT PM 103359-0 JOÃO CARLOS FERREIRA DA SILVA 

11 SGT PM 107879-8 FERNANDO CASSIMIRO DA SILVA 

12 SGT PM 124917-7 JEFFERSON MARTINS DA SILVA 

13 SGT PM 110715-1 CARLOS ALBERTO NEVES DE OLIVEIRA 

14 SGT PM 106674-9 RÔMULO ALVES DA SILVA JÚIOR 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

15 CB PM 117575-0 FERNANDO AUGUSTO VICENTE CHAGAS 

16 CB PM 119657-0 DOUGLAS SANTANA MENDES 

17 CB PM 117407-0 ROBERTA MARIA FERRAZ DE CARVALHO 

18 CB PM 115150-9 ERICK DE MATOS CAMPOS 

19 CB PM 117288-3 LUIZ RICARDO SOARES PENHA SAMPAIO 

20 CB PM 115878-3 WASHINGTON FELICIANO DA SILVA 

21 SD PM 121782-8 RENERO EUCLIDES DOS ANJOS 

22 SD PM 122505-7 LAUDINO LAURIANO DOS SANTOS FILHO 

23 SD PM 120405-0 LUIS CARLOS RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR 

24 AGENTE PC 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

25 AGENTE PC 385399-3 LAISA PRISCILA DA SILVA ALVES 

26 AGENTE PC 273080-4 GUILHERME RODRIGUES PESSOA DE MELO CAMARA 

27 PERITO PC 436754-5 LUÍS ALEXANDRE SABINO E SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7267 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
 

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico 
Multiplicador, Turma 07, na modalidade presencial, a contar de 16 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 2048/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58827200), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR 

SGT PM 930529-7 JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO 

  

DISCIPLINA: APH-TÁTICO NA ATIVIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA - CARGA HORÁRIA: 02H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO SOB CONFRONTO ARMADO - CARGA HORÁRIA: 04H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CB PM 115926-7 RENATA CECÍLIA BARROS SILVA 

  

DISCIPLINA: CUIDADOS EM CAMPO TÁTICO: M.A.R.C.H. - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 102127-3 DOUGLAS FREITAS DE VASCONCELOS 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 106484-3 DANIEL BARBOSA MAGLIANO 

CB PM 109664-8 JAIRTON GALDINO DA SILVA 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO EM EVACUAÇÃO TÁTICA - CARGA HORÁRIA: 04H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 109664-8 JAIRTON GALDINO DA SILVA 

CB PM 115926-7 RENATA CECÍLIA BARROS SILVA 

  

DISCIPLINA: PRÁTICAS SIMULADAS EM APH-TÁTICO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

ST PM 104409-5 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

AG 
PCPE 

399.557-7 RODRIGO CLARCK GOMES 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ENSINO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7268 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, RESOLVE: 

 
I - Matricular no Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico Multiplicador, Turma 08, na modalidade 
presencial, a contar de 16 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2048/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (58827200), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 TEN PM 104228-9 WALLACE MENEZES DE LIMA 

2 TEN PM 106979-9 MAURINO PEREIRA UCHÔA 

3 TEN PM 102805-7 CASSIANO FRANCISCO DA SILVA 

4 TEN PM 123709-8 WILLAMS SANTANA BARBOSA GUIMARÃES 

5 SGT PM 106674-9 RÔMULO ALVES DA SILVA JÚNIOR 

6 SGT PM 109762-8 MARLON AMAZONAS GENUTE 

7 SGT PM 103593-2 MARCIANO DE SÁ AMARAL 

8 SGT PM 107656-6 DAYVSON DA SILVA CLAUDINO 

9 SGT PM 111472-7 GLEISON CARLOS DOS SANTOS 

10 SGT PM 109784-9 MARIA VALQUÍRIA DE SOUZA SILVA GOMES 

11 SGT PM 110107-2 PAULO CAPISTRANO DA COSTA JÚNIOR 

12 SGT PM 107475-0 MÁRIO HENRIQUE DA SILVA CAMPOS 

13 SGT BM 710422-7 GLEN ANDERSON RAMOS DOS REIS 

14 SGT PM 110449-7 WEYDSON ONEVALDO MONTEIRO LINO 

15 CB PM 118054-1 JOSE MESSIAS DIAS DO NASCIMENTO 

16 CB PM 115396-0 IVISON HENRIQUE ARCELINO LAVRA 

17 CB PM 113252-0 RAMIRO JUSTINO DA SILVA 

18 CB PM 119688-0 ERIKA PATRÍCIA FERREIRA DUARTE 

19 CB PM 1133799 ELISVAN SILVA SANTOS 

20 SD PM 112489-7 JAEN CARLOS DA SILVA 

21 SD PM 122535-9 ARISTÓTELES DE SOUZA PAIXÃO 

22 SD PM 119746-0 ANDERSON SIMON DA SILVA DUARTE FERREIRA 

23 SD PM 123895-7 RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA SILVA 

24 AGENTE PC 221.469-5 ODON ALVES DA ROCHA JÚNIOR 

25 AGENTE PC 399.733-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA LINS 

 
II - Matricular no Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico Multiplicador, Turma 08, na modalidade 
presencial, a contar de 16 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2048/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (58827200), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme 
solicitação de suas respectivas instituições, os integrantes de outros Órgãos Municipal e Estadual, abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO 

1 AG. GCM 95904-6 ANDRÉ LUIZ DE SOUZA SILVA GCM - RECIFE 

2 
POLICIAL 

PENAL 
115779751 MIKAEL NASCIMENTO GONÇALVES 

POLÍCIA PENAL -
TOCANTINS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7269 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico 
Multiplicador, Turma 08, na modalidade presencial, a contar de 16 de dezembro de 2024, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 2048/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58827200), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR 

SGT PM 110086-6 LUCIANO INÁCIO DA SILVA 

  

DISCIPLINA: APH-TÁTICO NA ATIVIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA - CARGA HORÁRIA: 02H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 117460-6 ISMARCK LEHI VENCESLAU FERREIRA 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO SOB CONFRONTO ARMADO - CARGA HORÁRIA: 04H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 109664-8 JAIRTON GALDINO DA SILVA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 107557-8 ADALBERTO XAVIER GOMES 

  

DISCIPLINA: CUIDADOS EM CAMPO TÁTICO: M.A.R.C.H. - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106484-3 DANIEL BARBOSA MAGLIANO 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CB PM 117460-6 ISMARCK LEHI VENCESLAU FERREIRA 

CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO EM EVACUAÇÃO TÁTICA - CARGA HORÁRIA: 04H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

AG. PCPE 387.701-9 LUANA CALADO BEZERRA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 108577-8 RENATA BARROS DE ALBUQUERQUE ROCHA 

CB PCPE 115926-7 RENATA CECÍLIA BARROS SILVA 

  

DISCIPLINA: PRÁTICAS SIMULADAS EM APH-TÁTICO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106484-3 DANIEL BARBOSA MAGLIANO 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CB PM 117460-6 ISMARCK LEHI VENCESLAU FERREIRA 

AG. PCPE 387.701-9 LUANA CALADO BEZERRA 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ENSINO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7270 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Especialização de Operações com Motos Aquáticas de Salvamento - CEOMAS, Turma 02, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será 
realizado a contar de 16 de dezembro de 2024, com carga horária total de 45 horas-aula, sob a supervisão da Academia 

de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados:  

Nº POSTO / GRAD MATRÍCULA NOME COMPLETO 

1 TEN BM 723017-6 Thiago VICENTE Fragoso Fonseca Presbítero 

2 TEN BM 707163-9 IGOR Carvalho Brito de Arruda 

3 SGT BM 707164-7 ELIZABETE RODRIGUES de Carvalho 

4 SGT BM 707231-7 CATULLO Nascimento de Oliveira 

5 SGT BM 707343-7 Alexsandro TAVARES dos Santos 

6 Cb BM 711054-5 JESSÉ José de Souza 

7 Sd BM 722080-4 Marcus Vinicius de Lucena HERÁCLIO 

8 Sd BM 722055-3 Ellisson Roggio Oliveira ALBERTIN 

9 Cb BM 711376-5 ANDRÉ ALVES Pereira 

10 Cb BM 718202-3 Pedro Albérico Santiago de AQUINO Filho 

11 Cb BM 718131-0 Pedro Henrique PEREIRA dos Santos 

12 Cb BM 718179-5 Rafael Rodrigo Vieira BARROS da Silva 

13 Cb BM 718203-1 Raul HIPÓLITO dos Santos Lima 

14 Cb BM 718105-1 ROMULO Medeiros Toré COSTA 

 DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7271 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Especialização de Operações com Motos Aquáticas de 
Salvamento - CEOMAS, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será realizado a contar de 16 de dezembro de 2024, com carga horária total de 

45 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - 45 H/A 

CARGO MAT. COORDENADORA 

TEN BM 723004-4 MARINA Barros Cavalcanti 

DISCIPLINA: TEORIA GERAL DE OPERAÇÃO COM MAS - 05 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 707449-2 CARLOS Oliveira de Araujo Junior 

DISCIPLINA: MONTAGEM, TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE MAS - 10 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 720003-0 Victor RESQUE de Barros Barbosa 

DISCIPLINA: MONTAGEM, TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE MAS - 10 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

SGT BM 707162-0 GUILHERME José Tavares de Andrade 

CB BM 711037-5 Matheus de Lima PARRACHO 

DISCIPLINA: NAVEGAÇÃO COM MAS - 15 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 722210-6 RAMON Vinícius Silva Pessoa 

DISCIPLINA: NAVEGAÇÃO COM MAS - 15 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

CB BM 718031-4 Iago Henrique Gomes LIRA dos Santos 

SD BM 722014-6 DIEGO Cavalcanti Bezerra 

DISCIPLINA: SALVAMENTO COM MAS - 15 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 722218-1 Mário GOUVEIA de Gusmão Neto 

DISCIPLINA: SALVAMENTO COM MAS - 15 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

SUB TEN 
BM 

707406-9 Williams de ALMEIDA Pereira 

CB BM 711083-9 WLADEMIR Marques de Andrade Júnior 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7272 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Combate ao Assédio Sexual e Moral no Âmbito das Operativas da Secretaria de Defesa 
Social - SDS, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 742/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (51125554), que será realizado a contar de 16 de dezembro de 2024, com carga horária total de 16 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 PERITO 
PAPILOSCOPISTA 

197.062-3 ADRIANA DA SILVA BEZERRA 

2 SARGENTO BM 707.071-3 ADRIANE BARBOSA DE VASCONCELOS 

3 AGENTE PC 272.714-5 ALEXSANDRO MARQUES DA SILVA 

4 CABO PM 115471-0 ALLAN ANDERSON SOARES 

5 SARGENTO PM 104.252-1 ANE DE OLIVEIRA E SILVA 

6 SARGENTO BM 710.345-0 ANGÉLICA GOMES DE OLIVEIRA 

7 AGENTE PC 350.578-2 ANTONIO SARAIVA DA SILVA NETO 

8 SOLDADO PM 126.304-8 ARYSON FLÁVIO TALLES DA SILVA CURATO 

9 SARGENTO PM 105.636-0 AYRON RICARDO BARBOSA 

10 AGENTE PC 399.872-0 BÁRBARA CRISTINA BOURBON DE MATOS 

11 SARGENTO PM 106.944-6 ÉRIKA BARBOSA DA CRUZ 

12 SARGENTO PM 107.704-0 ESTEVÃO DA CUNHA SOBRAL JÚNIOR 

13 TENENTE BM 950.870-8 FÁBIO CAVALCANTE 

14 AGENTE PC 350.529-4 FLAVIA ADRIANA DO NASCIMENTO 

15 CABO BM 718.028-4 ISTEFANY POLIANE MACIEL DA SILVA 

16 SARGENTO PM 106.513-0 LEANDRO JOSÉ FERREIRA MONTARROYOS DE OLIVEIRA 

17 MAJOR PM 107150-5 LUCIANA DE OLIVEIRA MORAES 

18 AGENTE PC 296.905-0 MANUELA KARLA SANTOS DO NASCIMENTO 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

19 TENENTE CORONEL BM 798.013-2 MARCELO JOSÉ AFONSO FERREIRA DE BARROS LEITE 

20 SOLDADO PM 123.841-8 MÁRCIO BORGES JÚNIOR 

21 AGENTE PC 319.917-7 PABLO ALLENDE DE OLIVEIRA DUARTE 

22 AGENTE PC 350.775-0 PAULO JOSÉ GINO 

23 CABO PM 117.450-9 RAFAELA LOUISE DE ANDRADE GUEDES 

24 PERITO 
PAPILOSCOPISTA 

281.194-4 SILVIA SOUZA DIAS 

25 AGENTE PC 208.583-6 VALERIA DANTAS PONTES 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7273 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Combate ao Assédio Sexual e Moral no Âmbito das Operativas 
da Secretaria de Defesa Social - SDS, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico 
nº 742/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (51125554), que será realizado a contar de 16 de dezembro de 2024, com carga 

horária total de 16 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

CABO PMPE 108.792-4 DIONÍSIO DEMÉSIO DA SILVA 

DISCIPLINA: ASPECTOS GERAIS SOBRE O ASSÉDIO SEXUAL - CARGA HORÁRIA: 04 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 191.798-6 ALESSANDRA VIEIRA DE OLIVEIRA 

DISCIPLINA: ASPECTOS GERAIS SOBRE O ASSÉDIO MORAL - CARGA HORÁRIA: 04 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ESCRIVÃ PCPE 319.649-6 THAÍS MARIA AMORIM PINTO DE SOUSA 

DISCIPLINA: RELEVO DISCIPLINAR DAS AÇÕES DOS SERVIDORES CIVIS DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SUBMETIDOS À LEI ESTADUAL Nº 11.929/2001 - CARGA HORÁRIA: 04 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 296.065-6 TACIANA MELO LOEPERT 

DISCIPLINA: RELEVO DISCIPLINAR DAS AÇÕES DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SUBMETIDOS À LEI ESTADUAL Nº 11.929/2001 - CARGA HORÁRIA: 04 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJOR PMPE 102.143-5 VIVIAN EUCARIS DE VASCONCELOS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7274 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL 
ANTIRRACISTA, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 384/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), realizado no período de 25 a 29 de novembro de 2024, com carga horária total 

de 40 horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 
PERITO 

PAPILOSCOPISTA 
281.175-8 ALVARO CESAR GARRIDO DE ABREU Excluir 

2 AGENTE PCPE 273.714-0 WALMIR ROBERTO DO REGO BARROS FILHO Excluir 

3 
PERITA 

PAPILOSCOPISTA 
197.062-3 ADRIANA DA SILVA BEZERRA Matricular 

4 ASGP 160.262-4 VICTOR EMANUEL DE FREITAS Matricular 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7275 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinado com a Portaria GAB/SDS 
nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E 
ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
384/2024 - GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), realizado no período de 25 a 29 de novembro de 2024, com carga horária 

total de 40 horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

ESCRIVÃ PCPE 273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO DISPENSA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

AGENTE PCPE 320.074-4 ISABELLA MARIA DE OLIVEIRA CAVALCANTI DESIGNA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7276 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E 
ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 
384/2024 - GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), realizado no período de 25 a 29 de novembro de 2024, com carga horária 

total de 40 horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 388.021-4 ADRIANA CAROLINA ARAÚJO DE MELO 

2 PERITA 
PAPILOSCOPISTA 

197.062-3 ADRIANA DA SILVA BEZERRA 

3 ESCRIVÃ PCPE 273.420-6 ANITA DE ARAUJO FARIAS 

4 AGENTE PCPE 350.811-0 BRUNO LEONARDO DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

5 ESCRIVAO PCPE 350.949-4 EDUARDO RAMOS DA SILVA 

6 AGENTE PCPE 350.486-7 FELIPE FONSECA DE OLIVEIRA 

7 ESCRIVAO PCPE 273.554-7 HUGO BERNARDO CALDAS DE SÁ 

8 AGENTE PCPE 296.926-2 IGOR ALLAN SOUZA DE ALBUQUERQUE 

9 AGENTE PCPE 220.932-2 MARCOS DO NASCIMENTO LIMA 

10 AGENTE PCPE 221.330-3 MARCU AURÉLIO DA SILVA 

11 AGENTE PCPE 221.567-5 MARIA SANDRA SILVA LIMA PETRONILO 

12 AGENTE PCPE 221.302-8 MOISES VIANA DE ANDRADE 

13 ESCRIVÃ PCPE 273.867-8 RENATA BELLAZZI NEVES DE MATTOS 

14 AGENTE PCPE 221.688-4 SALOMÃO XAVIER GUIMARAES SALES 

15 PERITA 
PAPILOSCOPISTA 

445.765-0 VERONICA TAVARES SILVEIRA DE MOURA 

II – Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento o CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS 
MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o Parecer Técnico nº 384/2024 - GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), realizado no período de 25 a 29 de novembro de 
2024, com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 273.767-1 FLAVIA FRANCA DE CARVALHO 

2 ESCRIVAO PCPE 273.458-3 HENRIQUE JOHN PEREIRA NEVES 

3 AGENTE PCPE 399.766-9 RODRIGO BARRETO BATISTA 

4 AGENTE PCPE 273.198-3 SIDNEY HEITOR DA SILVA 

5 ASGP 160.262-4 VICTOR EMANUEL DE FREITAS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7277 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, Turma 13, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (47270904), realizado no período 
de 04 a 05 de novembro de 2024, na cidade de Araripina, com carga horária total de 16 horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 DESIGNADO 380.971-4 RUBENS MAIA DE SOUZA IRMAO Excluir 

2 AGENTE PCPE 272.969-5 LUCIANA MATILDE MATIAS DE SA ALVES Excluir 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

3 ESCRIVÃ PCPE 386.940-7 SHADA MARIA MENDES MACEDO Excluir 

4 ESCRIVÃO PCPE 351.037-9 JONATAN TOMAZ DA SILVA Matricular 

5 AGENTE PCPE 387.316-1 RAMON JUNIO LOURENÇO DA SILVA Matricular 

6 ESCRIVÃO PCPE 351.055-7 ROMOALDO ALVES DINIZ Matricular 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7278 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, 
Turma 13, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD 
(47270904), realizado no período de 04 a 05 de novembro de 2024, na cidade de Araripina, com carga horária total de 16 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 ESCRIVÃ PCPE 351.051-4 ALEX SANDRA DA SILVA PAIXAO 

2 ESCRIVÃO PCPE 273.284-0 ANDRE DAVID SILVA RODRIGUES 

3 AGENTE PCPE 399.921-1 ARYANE SIQUEIRA BATISTA 

4 ESCRIVÃ PCPE 319.630-5 CAMILA INGRID CASTRO ALVES 

5 ESCRIVÃO PCPE 320.326-3 FABIO LEITE FRANÇA 

6 ESCRIVÃO PCPE 273.624-1 FRANCIMAR MIRANDA ARAUJO 

7 ESCRIVÃO PCPE 273.849-0 FRANCISCO DAS CHAGAS GALVÃO JÚNIOR 

8 ESCRIVÃO PCPE 273.243-2 HÉLIO FERREIRA MACHADO 

09 AGENTE PCPE 386.836-2 HERLANNE MARIA LUZ BARBOSA 

10 ESCRIVÃO PCPE 351.037-9 JONATAN TOMAZ DA SILVA 

11 ESCRIVÃO PCPE 179.689-5 JOSE RIBAMAR DE ARAUJO 

12 ESCRIVÃO PCPE 273.017-0 PAULO ROBERTO DE LUCENA 

13 AGENTE PCPE 387.316-1 RAMON JUNIO LOURENÇO DA SILVA 

14 ESCRIVÃO PCPE 351.055-7 ROMOALDO ALVES DINIZ 

II - Deixar de certificar, por não terem concluído com aproveitamento o CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS 
POLICIAIS - SPP, Turma 13, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (47270904), realizado no período de 04 a 05 de novembro de 2024, na cidade de Araripina, com 

carga horária total de 16 horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada 
de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 387.375-7 AGENTE DE 
POLICIA 

DEBORA MARIANY SALVADOR CARNEIRO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

ERRATA: Na Portaria da Secretária Executiva de Defesa Social nº 6506 de matrícula e 6507 de designação, do CURSO 
SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, Turma 13, publicada no BG SDS nº 209 de 05NOV2024. 
Onde se lê: ...a contar de 05 de novembro de 2024, 
Leia-se: ...a contar de 04 de novembro de 2024, 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 

PORTARIAS DA CORREGEDORA GERAL DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

 
PORTARIA COR. GER./SDS Nº  416/2024 
SEI Nº 3900000836.000654/2024-86 
Sigpad nº 2024.13.5.005424 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a estrita 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

eficiência e do interesse público, ex vi, do Art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o teor do Despacho 976 (58817950), da 
Corregedoria Auxiliar Civil, inserido no SEI nº 3900000836.000654/2024-86; RESOLVE: I - INSTAURAR Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD com base no Art. 56 da Lei nº 6.425/72, c/c Art. 2º, IV, da Lei nº 11.929/01, tendo 
como  imputado o AGENTE DE POLICIA CIVIL MARCELO SILVA DE OLIVEIRA, MAT. 296.872-0; II – TRAMITAR o 
referido PAD na 3ª CPD/PC, visando apurar a conduta, e fatos conexos que surgirem no decorrer dos trabalhos, sob o viés 

ético-disciplinar, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife,   05 de dezembro de 
2024. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 
 

PORTARIA COR. GER./SDS Nº 417/2024 
SEI Nº 3900000023.005153/2024-51 
Sigpad nº 2024.13.5.005444 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a estrita 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da 
eficiência e do interesse público, ex vi, do Art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o teor do Despacho 1002 (59227960) da 
Corregedoria Auxiliar Civil, inserido no SEI nº 3900000023.005153/2024-51; RESOLVE: I - INSTAURAR Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD com base no Art. 56 da Lei nº 6.425/72, c/c Art. 2º, IV, da Lei nº 11.929/01, tendo 
como  imputada a COMISSÁRIA DE POLICIA CIVIL MARIA MÔNICA DA SILVA, MAT. 273.350-1; II – TRAMITAR o 
referido PAD na 5ª CPD/PC, visando apurar a conduta, e fatos conexos que surgirem no decorrer dos trabalhos, sob o viés 

ético-disciplinar, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife,  05 de dezembro de 
2024. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 
 

PORTARIA COR. GER./SDS Nº  418/2024 
SEI Nº 3900009160.002721/2024-61 
SIGPAD Nº 2024.14.5.005437 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a estrita 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da 
eficiência e do interesse público, ex vi, do Art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o teor do  Despacho 987 (58955098), 
da Corregedoria Auxiliar Civil, inserido no SEI nº 3900009160.002721/2024-61; RESOLVE: I - INSTAURAR Processo 
Administrativo Disciplinar Especial - PADE com base no Art. 56 da Lei nº 6.425/72, c/c Art. 2º, IV, da Lei nº 
11.929/01, tendo como imputado o DELEGADO DE POLICIA CIVIL JADSON BATISTA DE OLIVEIRA, MAT. 4456718; II – 
TRAMITAR o referido PADE na CEPD/PC, visando apurar a conduta, e fatos conexos que surgirem no decorrer dos 

trabalhos, sob o viés ético-disciplinar observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. 
Recife,  05 de dezembro de 2024. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA  

Corregedora Geral da SDS 
 
PORTARIA COR. GER./SDS Nº 419/2024 
SEI n° 2024.4.5.003138 
SIGPAD Nº 2024.8.5.005546 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a estrita 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da 
eficiência e do interesse público, ex vi, do Art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o teor do Despacho 1938 (58902526), da 
Chefia do DEPINSP/GTAC, inserido no SEI n° 2024.4.5.003138; RESOLVE: I - INSTAURAR Sindicância Administrativa 
Disciplinar - SAD com base no Art 56 da Lei nº 6.425/72, c/c Art 2º, III, da Lei nº 11.929/01, tendo como 
imputado o Escrivão de Polícia Civil JANAILSON VALERIANO NUNES, Mat. 3854.03-5; II – TRAMITAR a 
referida SAD na 2ª CPD/SAD, visando apurar a conduta, e fatos conexos que surgirem no decorrer dos trabalhos, sob o viés 

ético-disciplinar, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife, 05 de dezembro de 
2024. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 
  

PORTARIA COR. GER./SDS Nº 420/2024 
SEI n° 2024.4.5.001636 
SIGPAD Nº 2024.8.5.005538 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a estrita 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da 
eficiência e do interesse público, ex vi, do Art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o teor do Despacho 57595977, da Chefia 
do Departamento de Correição, inserido no SEI n° 2024.4.5.001636; RESOLVE: I - INSTAURAR Sindicância 
Administrativa Disciplinar - SAD com base no Art 56 da Lei nº 6.425/72, c/c Art 2º, III, da Lei nº 11.929/01, tendo como 
imputado o Delegado de Polícia Civil ANTÔNIO DE CAMPOS FRANCISCO, Mat. 196.737-1; II – TRAMITAR a 
referida SAD na 2ª CPD/SAD, visando apurar a conduta, e fatos conexos que surgirem no decorrer dos trabalhos, sob o viés 

ético-disciplinar, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife, 05 de dezembro  de 
2024. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

PORTARIA COR. GER./SDS Nº 421/2024 
SEI Nº 0012900008.004197/2024-70 
SIGPAD Nº 2024.13.5.005443 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a estrita 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da 
eficiência e do interesse público, ex vi, do art. 37 da CF/1988, CONSIDERANDO o  teor da Decisão 58114807, 

do Secretário Executivo de Administração Penitenciária, e do Despacho 1000 (59217763), da Corregedoria Auxiliar Civil, 
ambos inseridos no SEI nº 0012900008.004197/2024-70; CONSIDERANDO que os servidores deram causa, em tese, às 
transgressões disciplinares descritas na Lei Complementar Estadual nº 106/2007; RESOLVE: I - INSTAURAR Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor dos POLICIAIS PENAIS SIDNEY JOSÉ DOS SANTOS, Mat. 179.395-0 e 
SANDRO BATISTA DA SILVA, Mat. 179.353-5; II – TRAMITAR o referido PAD na 1ª CPD/SP, visando apurar a conduta, e 

fatos conexos que surgirem no decorrer dos trabalhos, sob o viés ético-disciplinar, observando os dispositivos previstos no 
regime disciplinar aplicável à espécie. Recife, 05 de dezembro de 2024. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA DO COMANDO DA GUARDA MILITAR Nº 002, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024. 
Assunto:  PUNIÇÃO DISCIPLINAR  - SIGPAD Nº 2024.8.1.004267 

O Comandante da Guarda Militar de Pernambuco - SDS, no uso das atribuições previstas nos termos da Lei 17.713, de 31 
de março de 2022, c/c Portaria nº 6283, do Secretário de Defesa Social de Pernambuco de 24/10/2024, publicada no 
BGSDS Nº 202, de 24OUT2024 e Art. 10, inc. I e IX da Lei 11.817, de 24 de julho de 2000; CONSIDERANDO que o 

vertente Processo Administrativo Disciplinar (Sindicância Administrativa Disciplinar – SAD), foi instaurado com a finalidade 
de apurar as acusações delineadas na notificação disciplinar, a qual ventila, em apertada síntese, a acusação do policial 
militar, 1º Sgt RRPM matrícula nº 31108-1 e matrícula nº 126660-8 (GMPE) – Edvaldo LOPES da Silva, comandante da 

guarda da Penitenciária Professor Barreto Campelo, sediada à Ilha de Itamaracá, por ter tido um desentendimento com o Cb 
QPMG / 117331-6 / 4ª CPGd / BPGd - Janderson BARCELOS Duarte da Silva, que se encontrava de serviço de PJES. Fato 
esse ocorrido no dia 22 de setembro do corrente na referida unidade prisional; CONSIDERANDO que ao analisar as peças 
que compõem os autos, a Guarda Militar de Pernambuco – SDS exarou o presente Despacho Decisório. RESOLVE: I - 
Julgar o Policial Militar, 1º Sgt RRPM matrícula nº 31108-1 e matrícula nº 126660-8 (GMPE) – Edvaldo LOPES da Silva, 
culpado do(s) fato(s) acima especificado(s), que se amolda à Transgressão Disciplinar capitulada no Art. 111, da Lei 
11.817, de 24 de julho de 2000 (CDMEPE); II – Em razão da versada infração, impor ao militar a reprimenda disciplinar de 
21 (dias) de Prisão, observando para essa dosimetria as atenuantes do Art. 24, Inc. I e II e as agravantes do Art. 25, Inc. VI 
e VII, todos do CDMEPE; III – O prazo para interpor o recurso de Reconsideração de Ato contará, a partir da 
transcrição da punição disciplinar em Boletim Interno da Guarda Militar de Pernambuco – SDS; IV – Retornar os 

autos à Guarda Militar de Pernambuco - SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. 
Edmilson RIBEIRO da Silva – 2º Ten RRPM 

Seção Correicional / GMPE 
Antônio Duarte da Silva BERENGUER Neto – Cel RRPM 

Comandante da GMPE / SDS 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL 
Nº 813/DGP-2, de 28 de novembro de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IX da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: AGREGAR e TORNAR adido ao 25ºBPM o 2º SGT QPMG 

Mat. 950947-0/VENILSON CÂNDIDO DA SILVA, após ser recolhido ao Centro de Reeducação da Polícia Militar do Estado 
de Pernambuco - CREED, no dia 02DEZ24, em cumprimento ao Mandado de Prisão Preventiva, expedido pela Central de 
Flagrantes da Capital do Tribunal de Justiça de Pernambuco - TJPE, nos autos do Processo Penal nº 0004705-
88.2024.8.17.5001, conforme o contido no Of. nº 532/2024-CREED ( 59638835); Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 59902439). 

 
Nº 814/DGP-2, de 28 de novembro de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido ao 18º BPM a SD QPMG 

Mat. 120483-1/MIRELLA VIRGÍNIA LUIZ DA SILVA, a contar de 10OUT24, consoante emissão da ata de saúde, expedida 
pela Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgada incapaz definitivamente para o serviço policial militar, não sendo 
possível a readaptação, conforme o Mem nº 638 – PMPE - DGP4 ( 59484494); 2 - À DGP e ao 18ºBPM para adotar as 



 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE 

(SEI: 59956625). 
 
Nº 826/DGP-2, de 10 de dezembro de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido ao 7º BPM o 3º SGT 

QPMG Mat. 109082-8/FRANCISCO ANDRÉ ROMÃO SOBREIRA CRUZ, a contar de 31OUT24, por se encontrar de 
Licença para Tratamento de Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano ininterrupto, conforme a informação contida 
no Ofício nº 1180/24-DINTER.II ( 58533492); e 2 - À DGP e ao 7º BPM para adotar as providências decorrentes. Coronel 
QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 59959090).  

 
Nº 827/DGP -2, de 10 de dezembro de 2024. ERRATA. Na Portaria do Comando-Geral nº 777-DGP2, de 13 de novembro 
de 2024, publicada no DOE nº 232, de 10 de dezembro de 2024, ONDE SE LÊ: "… Art. 75, § 1º, “c”, inciso III …" LEIA-SE: 
"… Art. 75, § 1º, “c”, inciso II …"; Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da 

PMPE (SEI: 59962840).  
 
Nº 828/DGP-2, de 10 de dezembro de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido ao 1º BPM o 3º SGT QPMG 

Mat. 108438-0/IVANILDO MATIAS PEREIRA, a contar de 10OUT24, consoante emissão da ata de saúde, expedida pela 
Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial militar, não sendo 
possível a readaptação, conforme o Memo nº 635/2024-DGP4 ( 59463079); e 2 - À DGP e ao 1º BPM para adotar as 
providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE 

(SEI: 59969992). 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 235, de 13DEZ2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 56 / 2024 - CBMPE - CPP, DE 06 de dezembro de 2024. - EMENTA: Exonera e 
Designa Membros da CPPBM. O Comandante-Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, c/c o art. 61 da Lei Complementar nº 470, de 21 dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 
1º Exonerar do encargo de Membro Nato da Comissão de Promoção de Praças Bombeiro Militar, o Maj QOC/BM Mat. 
707450-6 RAFAEL Queiroz de Almeida. Art. 2º Designar para o encargo de Membro Nato da Comissão de Promoção de 
Praças Bombeiro Militar, o Maj QOC/BM Mat. 798018-3 CLEITON José da Silva. Art. 3º Esclarecer que a CPPBM fica 
assim constituída: Presidente: Cel QOC/BM Mat. Mat. 940294-2 IREMBERG Leal de Barros. Membros Natos: Cel 

QOC/BM Mat. 940254-3 Alexandre AUGUSTO Vasconcelos Rodrigues; Maj QOC/BM Mat. 798018-3 CLEITON José da 
Silva. Membros Efetivos: Cel QOC/BM Mat. 970013-7 LEONARDO Rodrigues dos Santos; Ten Cel QOC/BM Mat. 950672-
1 CRISTIANO Corrêa. Art. 4º Contar os efeitos desta Portaria a partir de 01 de dezembro de 2024. Francisco de Assis 

CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral. 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 235, de 13DEZ2024). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 5681 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que se encontra 

disponível, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 5682 a 5688 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de DEZEMBRO de 2024, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape. pe.gov.br KATHARINA SAMARA LOPES FLORENCIO - Diretora- Presidente 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 235, de 13DEZ2024). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE CONTRATO (CT) 

CT 011/24-DGC, ASA BRANCA LOCADORA E TURISMO LTDA, serviços de transporte de passageiros e fretamento de 
ônibus para o CBMPE, vigência de 09/12/24 a 08/12/25, 2024NE000984, valor total de R$ 1.676.179,18 - Francisco de 

Assis CANTARELLI Alves - Cel BM Comandante Geral. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov/
http://www.funape/


 

BGSDS 235 DE 13DEZ2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página21  

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS (ARP) 

Resolve tornar público o preço registrado para Aquisição de UNIFORMES, referente ao Processo Licitatório Nº 2890.2024. 
AC-39.PE.0562.SAD.BOMBEIROS, ARP Nº 008/2024- SL, Empresa vencedora: PADRAO CONFECCAO LTDA , CNPJ: 
23.165.639/0001-22, Valor Total R$ 125.580,0000, Vigência: 12/12/2024 a 11/12/2025. FRANCISCO DE ASSIS 
CANTARELLI ALVES – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE. 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS (ARP) 

Resolve tornar público o preço registrado para Aquisição de UNIFORMES, referente ao Processo Licitatório Nº 2890.2024. 
AC-39.PE.0562.SAD.BOMBEIROS, ARP Nº 010/2024-SL, Empresa vencedora: VJL COMERCIO VAREJISTA DE MULTI 
UTILIDADES LTDA , CNPJ: 47.893.061/0001-99, Valor Total COTA PRINCIPAL R$ 204.750,0000 e COTA RESERVADA 
R$ 67.500,0000, Vigência: 12/12/2024 a 11/12/2025. FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES – CEL BM 

COMANDANTE GERAL DO CBMPE. 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
1º Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços nº 032.2023 - UNAJUR/PCPE, oriundo da ARP nº 003/2022/PMGO – 
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL nº 02/2022/PMGO. Contratada: ISRAEL WEAPON INDUSTRIES (I.W.I) LTD, 
representada pela Empresa M.1 – CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA – CNPJ nº 09.165.969/0001-97. Objeto: 

Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, correspondente ao período de 12/12/2024 a 11/12/2025; o 
estabelecimento do parâmetro estimativo para a contratação e a redução da quantidade total do objeto estabelecido no 
Contrato Mater. Recife, 12/12/2024. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada Geral Adjunta de Polícia. 

 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

Aviso de Chamamento Público nº 013/2024 
Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para locação de imóveis de terceiros destinados à instalação e 
funcionamento da 25ª DPH e 12ª DPRN (Petrolina) PE. As propostas deverão ser apresentadas até o dia 17/12/2024 às 
17h00, através do e-mail: uniccon@polciacivil.pe.gov.br, ou entregue no endereço Rua da Aurora, 487, 2º andar, sala da 

UNICCON, Boa Vista – Recife/PE. Informações pelo telefone (81) 3184.3261. O Termo de Referência e seus anexos estão 
disponíveis no SEI nº 3900000623.000025/2024-51. Recife, 12/12/2024. Edmilson Batista Ferreira Junior – Chefe da 
UNICCON 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA - Termo de Contrato 

TC nº 016/2024, Proc. 3075.2024.CCD.DL. 0110.2024.PMPE. Objeto: Serv. comum de engenharia. Empresa: Rtja 
construções, 22.187.452/0001-67. Período: 10/12/2024 à 07/04/2025. Valor: 82.439,70. TC nº 021/2024, Proc. 
0519.2024.AC-16.PE.0224. SAD. Objeto: água mineral para APMP. Empresa: Costa Azul, 15.597.988/0001-95. Período: 
27/11/2024 à 26/11/2025. Valor: 57.064,00. TC nº 023/2024, Proc. 0519.2024.AC-16.PE.0224. SAD. Objeto: água mineral 
para CFAP. Empresa: Nordex, 20.976.413/0001-13. Período: 28/11/2024 à 27/11/2025. Valor: R$ 498.240,00. TC nº 
024/2024, Proc. 0544.2024.AC-13.PE. 0242. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 235, de 13DEZ2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


